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Į Skaitytojus.

Galibut, kad per šią sąvaitę perkelsime „Ko
vos“ redakciją į kitą vietą, taigi labai galimas 
daiktas kad vieno numerio išleidimas susitruk- 
dys. Meldžiame skaitytojus į tą temyti ir nesu
laukiant sekančio Nr. „Kovos” neapmaudauti.

Nuo „Kovos” išleistuvės.
Visietfls tiems mųsų vientaučiams, ku

rie iksiolei skaitė „Kovą“ už dyką, kai
po žvalgi n i us (sample) numerius, su at
einančiu numeriu liausimės siuntinėti. 
Kiekvienas gavęs laikraštį, raudonai už- 
adrisuotą, turi žinoti, jog jam yra siun
čiama paskutinis numeris. Togidėl visus 
tuos maloniai užprašome prisiųsti pre
numeratą. Nereikia ilgai vilkint, nes 
paskui, pertraukus siuntinėjimą, iširs lai-1 
krasčio komplektas, kurio numarių pas
kui vargiai bebus galima gauti. O kadą- 
gi „Kova” išeina didelės knygos formo
je, tai kiekvienas skaitytojas, už teip ma
žą prekę, gale metų sudaro nuo 400 pu
slapiu storio knygą. Už tuos pinigus 
niekad ir niekur panašios knygos nega
lima gauti perkant, vien tik galima įgy
ti išrašant laikraštį ir prigelbstint jo iš
leidinėjimą kooperatyvišku prenumera
tos budu. Toliau, kada „Kovą” padidį- 
sime, padauginsime lapus, illiustruosime 
paišiniais, tos knygos svarbumas dar 
daugiau pasididįs. Per metus susidarys 
gražus rinkinėlis straipsnių, apysakų, ei
lučių ir kitokios literatiškos medegos, 
kuri nenustoja savo svarbos prabėgus ir 
dešimtims metų. Taigi, duokit šia ran
ką, broliai! Visi iš vieno galime padary- 
ti stebuklus; vienas gi - nieko.

Kovos” JŠLeistuvl. 

Rosijos konstitucija.
Pusšutis ant carų sosto, Mikė II iš 

„dievo mylistos” per ukazą pajuokavojo 
iš savo pavaldinių, kviesdamas jų atsto
vus į „tautišką susirinkimą”, kuris dėlei , 
atžagareivės rinkimų mctodos galėtų pa-į

nešėti vos į viduramžių luomų seimą, 
perstatydamas tiktai turčių kliasą ir 
svarstydamas reikalus viešpatystės slap
ta, prie uždarytų durių, jei bent valdžia 
kuomet susimislytų pavelyti tatai daryti 
ir viešai. Ir teip esant, tautiškas susirin
kimas pats negali nieko galutinai nutar
ti, nėsa paskutinis žodis pasilieka pačiam 
autokratui, beje gaujai jo vyriškų ir mo
teriškų ramsčių. Įvairios žemės dalįs, 
kaip Suomija, Lenkija, Užkaukazė, Si- 
berija, centrališkoji Azija, netapė prilei
stos prie to nereikalingo debatų kliubo; 
dėl minėtų šalių ciesoriška višta žada 
prie progos padėti kitoniškus kiaušinius, 
beje perinti po senovės uždraudimus, 
priespaudą, persekiojimus.

Reikia būti kvailiu ar veidmainiu, kad 
proklamaciją šitokios begėdystės galė
tum vadinti „konstitucija” ir pasveikin
ti kaipo pradžią naujos gadynės Masko- 
lijoje, kuomet aišku yra, kad mėginama 
yra tiktai gelbėti nuo prapulties guodą 
ir galybę institucijos, kuri finansiškai, 
morališkai ir intelektuališkai nusibank- 
rutyjo ir užsitraukė apjuokimą ir panie
kinimą viso svieto.

Napoleonas I buvo pasivelyjęs tolygią 
konstituciją prancūzams dovanoti, ir jo 
paties aprinktas senatas turėjo ne svars
tyti viešpatystės reikalus, bet viską nu
tarti, ko ciesorius reikalavo, o žmonių 
aprinktas tribunolas turėjo tik liežiuviu 
plakti, bet neįgalėjo nieko nutarti. Ta
čiau s tai įvyko laikuose, kada Prancūzi
ja buvo patrijotizmu persigėrusi ir di
džiavosi savo pergalėmis; o čia japonai 
maskoliaus visą patrijotizmą išpliekė lau
kan iš skuros, ir žmonės Maskolijoje ca
rui ir jo urėdninkams nieko daugiaus 
neturi kaip bombas, gaisrą, kartuves...

O vienok ir męs negalime apsieiti ne
pasidžiaugę. Caras, kaip buvęs, teip ir 
liko - kraujo lekuojančia bestija; nega
li pateisinti jį pusšufystė, plonprotystė. 
Juk jis stovi po žmonių skundu kaipo 
žmogžuda Kišinevo, Maskvos, Peterbur
go, Varšavos, Baku, Odesos ir tt.; juk jis 
ant savo sąžinės turi ir karę rytinėje* 

Azijoje su visomis jos baisybėmis. Tokio 
siaubūno vardas, kurio smagenynėje rods 
vaidinasi* dvasės Kaligulos, Nerono, 
Džingischano, Attilos, Mac-Mahono ir 
kitų geryneigos stabdy tojų, teturėtų bū
ti minimas su karščiausia neapykanta, 
tačiaus - nors tai gal išrodys įdomiai - 
jo naujausias švindelio ukazas mus džiu
gina: nepasiekė jis savo jnierio, nenu- 
ramdys žmonių, bet priešingai - pasku- 
bįs revoliuciją Maskolijoje, ir gal dar su- 
kurstys tarptautišką vargšų pasikėlimą, 
kurio mieriu bus nevien permainymas 
valdžios ir įvesdinimas konstitucijos, bet 
nušlavimas šalin šiądykštės kapitalizmo 
sistemos, ir užvesdinimas draugijos, kur 
nebus ponų ir vergų, turčių ir vargšų, 
tik visi dirbs su teisingu padalinimu lo
bių -- kožnam pagal užpelną, kožnam 
pagal reikalų. Gal to dėlei teip prezid. 
Rooseveltas rūpestingai stengėsi taiką 
tarp japonų ir maskolių pervesdinti: tur
čiams visų žemių dreba, oi dreba kailis!

Tokia konstitucija, kokią Mikė II pa
leidę iš savo pilvo, nepatrauks prie sa
vęs nė maskoliškųjų vampyrų, o ką jau 
sakyti apie darbo žmones? Darbininkai, 
kuriems net nepavelyjo įsteigti debatavi- 
mų kliubų, jau dabar visuose kampuose 
atsiliepia riaušėmis ir sustabdymu dar
bo. Teip-pat profesoriai, raštininkai ir 
kiti gaivalai, kurių įtekmė vyriausybei 
„neištikima” pasirodo, esti suimami ir 
velkami į kalėjimus. Kožnas neprielan
kus atsiliepimas laikraščiuose apie caro 
ukazą tapė uždraustas, ir žinoma, tuomi 
smarkiaus tas ukazas bus kritikuojamas 
pakampėse ir uždraustoje literatūroje.

Juk ir Karolis I Anglijoje ir Liudvi
kas XVI Prancūzijoje tolygiais parla- 
mentariškais juokąvojimais mėgino pra
ilginti savo despotiškas užmačias, kaip 
kad dabar daro Mikė II, tas išgama, pa
mėgdžiotojas Ivano Gresmiojo. Anų lai
kų komedija užsibaigė tuomet, kada gal
vos viešpačių „iš dievo mylistos” nurie
dėjo nuo kaladžių į mėšlyną. Ką tuo-^ 
met anglai ir prancūzai, kaipo buržuji- 
niai mukęriai ir miestelėniški jakobinai
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įstengė atlikti, tai to paties šiądien gali- s 
ma dar labiaus tikėtiesi nuo Maskolijos i 
socijal-revoliucijonierių, kad jie savo tau
tos šėtonui nepasidrovės parengti tikrai 
peklišką katilą.

Nekurie peizotojai tikisi, kad su tuo- 
mi ukazu prasidėsianti nauja gadynė 
Maskolijoje. Išrodo, kad nauja gadynė 
prasidėjo, tik ne su caro ukazu, bet su 
nugalabyjimu baisūnų, kokiais buvo Plė
vė, Sergijus, Szuvalovas ir kt., o ypatin
gai su diena, kada raudonasai vėlukas iš- 

“ kilo ant laivo „Potiomkin”. Centralis- 
tiška Maskolija su konstitucija, ir su au
tokratišku caru, juk yra absurdas, ir ne
gali toliaus žmonėms akių apdumti; ji 
turi pulti! Tautos, kuriąs Maskolija pa
vergė, turi nuo Maskolijos atsiliuosuoti, 
ir įgyvendinti federacijas savo tarpe, pa
remtas ant pagrindų laisvės, geryneigos, 
apšvietimo, ir lygybės visų gyventojų. 
Maskolija nesiduoda reformuoti, ją rei
kia suardyti, sudraskyti į skutus, idant 
jos vardo neliktų ant žemlapio. Sic sem
per tyrannis!

Maskoliškoji „konstitucija” yra paika, 
kaip ir Maskolijos caras. Revoliucija ėjo 
savo keliu, ir eis toliaus, iki paspins sau
lutė liuosybės kaip darbo žmonėms - ma
skoliams, teip ir nuvergtoms tautoms, 
tarpe kitų ir mums - lietuviams.

Taigi ir męs svetur gyvenantiejie lie
tuviai, neatlyžkime: žodžiu ir darbu mo
kykime tamsesnius brolius pamylėti lais
vę, o kovojantiems už tautos laisvę ne
sigailėkime aukų.

se. Iškilmingiausios buvo didesniuose 
miestuose - Kaune ir Sziauliuose. Vii- ] 
niuje teip yra apsunkintos sąlygos, jog < 
sunku padaryti mažiausis susirinkimas, 1 
didelis jautimas negalėjimo slegia darbi- j 
ninkus. Baimė padarius didelę demons
traciją nustoti dauginus, negu laimėti, i 
sulaiko darbininkus nuo to. Bet reikia 
tik impulso, reikia uršiai valdžios nedo
rybei išjudinti žmones, kaip tat atsitiko 
Kaune ir Sziauliuose, o tada nieks nesu
turės mynios nuo išliejimo savo keršto 
ant nuožmių persekiotojų, kaip tai buvo 
Lodzėje, Varšavoje ir kitur.

Sziauliuose, pradžioje rugpiučio, kazo
kai užmušė darbininką. Sustojo ant ko
jų visas miestas. Darbininkai prieš tą iš
reiškė protestą įtaisydami iškilmingas 
laidotuves caro aukai. Tūkstančiai žmo- 

, nių ėjo paskui jo grabą, plavėsavo vėlia
vos su revoliucijiniais parašais. Ant ka- 

. pų buvo laikytos kalbos, išrodyta val- 
; džios ir jos tarnų šunybės, išreikšta val

džiai baisus paniekinimas, prižadai at- 
keršto... Policija ir kazokai stovėjo ap
linkui, bet nė ne kuštelėjo; nes žinojo 
gerai, jog už mažiausią darytą kliautę, 
butų jos nelikę nė skutų. Kaune liepos 
mėn. dragūnai užmušo du žmones. Bu
vo du dideliu iškilmingu mitingu; poli
tiškos kalbos nurodė padėjimą ir kelią 1 
jo panaikinimui. Mobilizuotos buvo vi- 1 
sos revoliucijinės spėkos. Ir čia valdžia 
tylėjo.

Revoliucijinė dvasia kįla ir kįla. Ir 
|jau sulaukėme to, kad jau Kauno gub. 
nuo 15 (28) rugp. yra susilaukus pastip
rintos sargybos. Galimas dalykas, jog bus 
įvesta vėliaus ir kariškas padėjimas, tas 
prigulės nuo kilimo revoliucijinės dva
sios.

Darbininkų streikai tapo nuolatiniu 
apsireiškimu. Yra tai pradžia susiprati
mo. Tankiai per kovą su ponais prieina 
prie politiškos kovos. Ir juo labiaus po
nai priešinas darbininkų reikalavimams, 
tuom stipresnis yra darbininkų užsidegi
mas, tuom greičiaus subręsta jų apmau
das ant skriaudikų. Kaikur streikuojan
ti darbininkai susirėmė su policija ir ka
zokais.

Ikišiol Lietuvoj valdininko ypata bu
vo nepalytėtina, jos žodis - šventas? Da
bar tas išnyko, kitur nyksta. Dabar kai- 
kuriam, nedoresniam ir gyvastį atima. 
Pirmas krito lietuvis-katalikas Matuliau- 
ckas Kovarske, Ukmergės pav., apie ku
rio užmušimą atsirado daugybė legendų, 
viena už kitą gražesnių; paskui Budkoj 
žemskis Valickis (lenkas-katalikas), o 
dar neseniai Kupiškyje mokytojas 13

1 rugp. (n.s.). Neminime Čionai apie ats-

Žinios isz Lietuvos.
Lietuva atsimainė dabar. Daugiur 

(nevisur, žinomas daiktas) virte verda. 
Nė pažinti jos negalima. Žmonės vargų 
naštos prislėgti kįla augštyn, pakelia gal
vą, ištiesia sulenktą sprandą, jaučiasi 
žmonėmis. Valdžiai išreiškiamas pasip
riešinimas ir paniekinimas; ta baimė, 
guodouė išnyko. Kova prieš valdžią ap
sireiškia politiškose demonstracijose, st
reikuose, protestuose, užsipuolime ant 
valdžios įtaisų ir valdininkų, kenkime 
valdžiai. Tai yra barometras, pagal ku
rio galima numanyti, koks oras yra.

Nuolatos atsibuna demonstracijos. Su
sirenka žmonės, iškelia raudoną vėliavą 
- ženklą pralieto kraujo, tam tyčia pak
viestas oratorius laiko revoliucijinę pra
kalbą. Pastiprina susipratusius, uždega] 
juose kovos ir keršto liepsną, atverčia 
abejojančius, nesusipratusius. Nepareina 
są vai ties, kad nebūtų pranešta, jog ten 
ir ten atsibuvo demonstracija. Didelis 
skaitlius jų buvo Suvalkų gub.
no i

litlius jų buvo Suvalkų gub., o Kau- kįrus atsitikimus nužudymo policijantų 
gub.- Ukmergės ir Ežerėnų pavietuo- Kaune ir Vilniuje.

KOVA. No.20

Kaikurie policijantai* jau išanksto la
pinas atsipirkti ir stato kainą. Anykš
čiuose pristovas pasikvietęs vieną žydelį, 
kurį laikė už fcocijalistą ir žinantį, kad 
gali jį nudėti, prašė, maldavo, kad jo 

I nekabavotų, o jeigu nori būtinai jį pra
šalinti, lai pasako, tai tuojaus, jis mesiąs 
tarnystę. Urėdninkas, teipat, žada išduo
ti visus judošius-skundikus, jeigu blogai 
jam priseis. Palangos policmeisteris lie
tuviams inteligentams, su kuriais jisai 
susieina, už miestelio rodo savo priete- 
lius- du revolveriu, rodo, kaip gerai mo
kąs šaudyti. Dreba mat tie, ką turi blo
gą sąžinę! Apart stataus ėjimo prieš val
džią, yra dar kitas: kandimas jai ir iš už
pakalio. iš šono, davimas jai per kapšiu
ką su pinigais. Jau daugelyje vietų ačiū 
agitacijai žmonės nemoka mokesčio 
be pinigų valdžia negali laikytis. Juk 
valdžiai pinigai - tai ką žmogui kraujas, 
be jo kūnas miršta. Ta sriovė eina pla
tyn ir platyn. Toliaus: atėmama carui 
pelnas naikinant caro degtinę ir neimant 
jos visai. Iš degtinės šinkavimo caras 

i daug pelnija. Išardžius monopolius vai- 
, džia daug nustoja. - Prieš pat pabaigiant 
j karę buvo apšaukta mobilizacija. Dau

gelyje vietų buvo pasipriešinimas val
džiai, kitur gi išsiplatinus žinioms apie 
karės pabaigimą mažai kas tebėgo, ir mo
bilizacija ramiai praėjo.

Žmonių šiaušimasis negalėjo teip dy
kai ptaeiti. Kalėjimai pilni. Vienus su
ima dėl demonstracijų, kitus dėl ardymo 
monopolių, kitus kaltina dėl noro už
mušti vieną kitą valdininką, o dar kitus 
dėl streiko. Teismas greitas. Per 1-2 
mėn. ateina sprendimas policijos. Jau 
vienas (J.Kačergis) ištremtas į Olonecko 
gub. ant 3 metų, kalėjo tik apie 2 mėn. 
Kalėjimus pripildo dabar sermėgiai, dar
bo žmonės, ne inteligentų judėjimas, ma- 
sa sukilo ir kovoja.

Įdomu pažiūrėti, kas veikia dabar,iš 
kur atsiranda tie naujos gadynės revo- 
liucijonieriai. Dirba tik darbininkai-so
džiaus ir miesto. Prisideda dar mažiau- 
kiai ūkininkai ir jaunumenė iš visur 
nors net ir iš turtingųjų. Turtingiejie 
ukininkai-gi tyli, sulaiko karštesnius, bi
josi patįs dalyvauti: turtas laiko juos ap
kabinęs, bijosi jo nustoti, bijosi pulti j 
nežinomą ateitį. Nors iš kitos pusės rei
kalingos jiems demokratiškos reformos 
negali būti įvykintos kitais, kaip tik re-

> voliucijos keliais.
, Dvarininkai, žinomas dalykas, priešin- 
i gi revoliucijiniam judėjimui. Ją atgalai-
> numą parodė ir tas, ką nutarė per savo 
I seimelius: kas nori dalyvauti juose; pri

valo turėti didelį turtą.
Kunigai tik retkarčiais parodydavo 

savo neužsiganėdinimą. Tik kaikurie pi’
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rodydavo savo prielankumą, revoliucijai. 
Vyskupai, visa jų vyriausybė ėjo iš vien 
su policija, naikino socijalistus.

Valdžia žada įtaisyti savo laikraštį 
lietuviškoje kalboje. Juom busęs „Lietu
vių Balsas” Kaune. Panašiai valdžia yra 
padarius su lenkais, leisdama „Osviata”. 
Gal tat nepriskaitys popieriniai revoliu- 
cijonieriai jo prie revoliucijinirį legališ- 
kų laikraščių, kaip tat atsitiko su „Vil
niaus Žiniomis”; pirm to, teisybė, josre- 
klamavojamos jų darbabendrių kaipo 
toks organas... Taigi prisieis labiaus ir 
didžiaus kovoti su legališka laikraštija, 
negu tat buvo daroma ikišiol.

Naujas padėjimas iššaukia ir naujus 
reikalavimus. Ginklų pagaminimas, už
laikymas agitatorių, kelionės ji| iš vietos 
į vietą, pagaminimas raštų, užlaikymas 
spaustuvės.

Varant darbą trijose Lietuvos guber
nijose yra dideli išleidimai. LSDP, spė
kos išaugo paskutiniame laike: likučiai 
lenkų socijalistų, pribuvusieji Lietuvon, 
perėjo prie lietuvių.

7. IX. 05 J. Lizdeika.

DARBININKO KRONIKA.
„D.Balse'4 nr. 8, apsiskelbė susit

vėrusi Lietuvoje nauja draugovė „Lais
vė“, kuri susideda iš „vieno Liet, kam
po žemvaldžių” ir pasiėmė tikslą šelpti 
revoliuciją, mokėdami jos reikalams ant 
metų po 5 kap. nuo dešimtinės.

Cleveland© 3-čia kuopa LSPA. at- 
spaudino „Kovos44 spaustuvėje 500 ti- 
kietų, su pranešimais vietos ir laiko sa
vo susirinkimų. Kuopelė gana darbšti, 
susirinkimus laiko kas utarninką, po nr. 
570 St. Clair str. Tie tikietai bus dėl da
linimo tarp vietinh| lietuvių ir linkimo 
jų prie susirinkimų, prie socijalistų par
tijos.
« 5 Rašo drg. P.Galskis iš Chicagos: - 
„Ant prišaukime geros valios vientau
čių, reikalauti nuo Japonijos paleisti 
nuo Sachalino salų politiškus ištremti- 
nius, pasinaudojome „Kovoje44 paduota 
forma, parašėme peticiją, surinkome 9 
parašus ir išsiuntėm ant vardo Japonijos 
pasiuntinio Takahiros, Vašingtonan”.

<| Iš „Vienybės“ gavomešiėkį už pra
šymą: - „Atsiųskit greitai n. 15 „K-os“, 
(su „ponų poteriais“), kiek turite, arba 
nors kitatiek (20 egz.), jau viskas par
duota.“ - Suprantama, kad pasiuntėm. 
Akyva tas, kad lietuvius pats poterių var
das užgauna kaip elektriką ir verčia prie 
skaitymo. Sziuom syk bet, ak - kaip męs 
esame dėkingi kunigėliui Vizgirdai, už 
mus apgarsinimą!...

5[Rašo iš Shenandoah, Pa.: - „ garbi 
rėdystė „Kovos.*4 - Malonėkite prisiųsti 

man tą N „Kovos“, kuriame telpa ponų 
poteriai. Gal jie yra labai akyvi, kad tiek 
daug triukšmo pridarė. As norėčia juos 
išmokti, nes mužikų poteriai jau nubodo 
kalbėti... Czion Shenandoah’yje mažai 
yra skaitančių naudingesnius raštus, 
ji<m^ geriau patinka „Saulė“ ir jos ka
lendoriai su pasakomis: „mano klapatai 
sumano pačiu/4... viso labo,P.J.B...čius.

5f Apturėjome keletą Partijos turtan 
angliškai-lietuviškų gramatikų, išleistų 
P. Mikolainio. Prekiuoja 1.25. Kurie iš 
draugų reikalauja, pasiskubinkite parsi- 
sitraukti ir tuom sušelpt partijos reikalus.

5[ Ateinančiame ,,K-os44 numeryje pa
talpinsime „Lietuvos socijaldemokratų 
Partijos Manifestą. “Atkreipiame atydą 
visų draugų, kad pasistengtumėt tą raš
tą visur ir visiems parskaityti. Ypač rei
kia įduoti į rankas mųsų priešams, ku
rie per neišmanymą, kiti per dvasišką 
apjokimą, treti tiesiog žmonės blogų mie- 
rių, perstato socijalizmą už baisią žmo
nijos šmėklą. Iš manifesto matysis kiek
vienam, kad socijalistai eina tiesum žmo
nijos keliu, neužsipelno jokrų dėmių ir 
rūpinasi pilningu įvykdymu lygybės, mei
lės, brolystės - žemiško rojaus. „Kovos44 
to numerio bus atspaudinta daugiau, ne
gu paprastai ir nuleista pavienių numerių 
prekė iki 2 c — Apsteliuokite, prisiųsda- 
mi pinigus, arba markutes, arba tik pri
žadus užmokėti po išpardavimo. Tepa
tenka tas numeris į kiekvieno lietuvio 
rankas!

„Lietuva“ išleido antrą dalį, A.La- 
lio sutaisyto angliškai - lietuviško žody
no, kurią galima kiekvienam lietu
viui amerikiečiui prisiulyti, kaipo neiš- 
vengtiną įnagį prasimokymui angliškos 
kalbos. Veikalas gana mųsų literatūrai 
brangus ir reikalingas lygiai praščiokams 
kaip ir inteligentams. Prekiuoja gražiai 
apdarytas $ 4.00 ir galimas gaut „Ko
vos“ redakcijoj.

5JDrg. K. Rutkus rašo „Vienybės“ 
38 n., jog esąs jau pasveikęs ir ketina 
vėlei užsimti socijalizmo agitacija tarp 
Amerikos lietuvių.- Sveikiname, brolau! 
Trokštume kad juo daugiau rastųsi to
kių pasišventusių žmonių.

Amerikoj gyvenantiems lietuviams 
nuolatos rašo iš Lietuvos, jog eina garsas 
apie naują mobilizaciją (ėmimą karėn) 
jaunų vaikinų ir paaugusių atsarginių - 
Beabejo tas garsas turi savo pamatus, 
nes ir kitų daugybė ženklų atrodo, kad 
dar valdžia rengiasi iškelti karą su savo 
žmonėmis, dar ji nepasisotino ganėtinai 
žmonių krauju. Reikia tikėtis, kad visi 
dabartiniai palengvinimai, valdžios nuo
laidos, yra tik miegžolės, kad primigdyti 
revoliucijinį socijalizmą ir tyliai, užpulti 
ant darbininkų su aršesniu smaugimu,

negu per paskutinį dvidešimtmetį. Bu
dėkime, broliai!! Kirskime hydrai galvas 
dabar, kol ji susipančiojusi pati!..

5f „Žvaigždė“ 38 n. teipgi išbarė „du 
kunigu“ (Žilinską ir Pėžą) už išviliojimą 
nuo žmonių pinigų, surinktų revoliucijai. 
Tie „du kunigai“ net ir dievuočiausių 
žmonių tarpe išaukė didelį pasibiaurėji- 
mą; „Z-ė” juk ir nenoroms turi sekti 
savo ganomųjų “avelių“ nuomones, ki
taip netektų šilimos.

5[ „Katalikas“ 38-ame n., savo „pa- 
temdinimuose“ (tfiu! norėta sakyt: „pa- 
tėmijimuose“) apskelbė svietui naujieną. 
Girdi, revoliucijinės aukos einą ant „tu
kimo visokių, liberalų.“ Reikią velik su 
tais pinigais padėti carui pargabenti iš 
Japonijos kareivius! . Czia užeina ant 
mįslių senesni paskalai, buk Amerikoje 
lankęsi visoki caro šnipai, kad papirkti 
ar bent riebiai „patepti“ laikraščius Ro- 
sijos valdinių. Ar nebuvo jie tik ir Chi- 
cagojel...

5] Grapas Tolstojus pradeda vis aš
tryn kariauti prieš socijalizmą. Japoniš
kas laikraštis „Czokugen“ patalpino jo 
laišką, kuriame išsireiškia, jog socijaliz- 
mas esąs „persilpnas“ ir „prigavingas”. 
Matomai, senukui žali akiniai, kurius da
bar dėvi, kitaip perstato dalykus. Reikė
tų jam nusipirkti raudonus. Tas primin
tų jam liejamą milijonų kraują. Bet, sun
ku yra gimusiam didžponiui išsimauti iš 
kailio. Caro „artimas draugas“ ir skel
bėjas nuolankumo valdžioms, kitaip į so
cijalizmą ir negali žiūrėti.

Angliški socijalistų laikraščiai la
bai pasekmingai varo socijalizmo agitaci
ją su pagelba juokingų karikatūrų ir pa
veikslėlių. Paišiniai kitąsyk daugiau pa
sako negu raštas. Sziuomi atsišaukiame 
prie mus vientaučių, kurie užsiima risavo- 
jimais, papiešti „Kovai“ dailių paveiks
lėlių, ant temos dabartinių „laisvoje“ 
Amerikoje persekiojimų socijalizmo.

5| Tūlas draugas F.B. užklausia mu
mis, ar teisybė, kad Amerikos kongresai 
bando įvesti nuolatinę armiją, priverčiant 
kiekvieną valstietį atbūti, kaip ir Rosi- 
joj, karumenės tarnystę. Ant to atkako
me, kad tiesa. Rengiamės tame klausi
me, kaip atspėsime, patalpinti straipsne
lį. Nuolatinė armija labai greitai galės 
įvykti, ypač viešpataujant tokiai gudrai 
galvai, kaip Teodoro I.

Darbu skrytyje.
Philadelphijos 2000 parvuotojų nuta

rė išeiti į streiką, nes darbdaviai atmetė 
jų visus reikalavimus, tarp kurių svar- 
besniejie yra šie: pakelti mokestis iki $ 
3.60 ant dienos ir subatoj nuo pusdienio
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atleisti nuo darbo. Streikai apims iki 
400 darbaviečių.

|| Pittsburgo, Pa., langinių stiklų ke
turiose dirbtuvėse prasidėjo darbai. Anot 
laikraščių tai ten net stokuoja prisi ma
nančių tam darbe darbininkų. Jeigu ku
rie iš lietuvių tą darbą moka, tepabando 
ten įsisprausti.

|| Philadelphijos Baldvino lokomotyvų 
dirbtuvė gavo apsteliavimą nuo Japoni
jos padirbti 250 lokomotyvų. Vidurinių 
užsakymų teipgi ganėtinai. Darbo butų 
aibės, bet čion labai menkai moka ir la
bai blogos darbo apystovos. Ypatingai 
čion daug sužeidžia ir užmuša.

|| Mt. Carmel, Pa. - 8 rugs, čia buvo 
apstus susirinkimas anglekasių, iš prie
žasties laikytų prakalbų per unijos pre
zidentą Mičelį. Szis paskutinis, seniau 
raginęs anglekasius ruoštis į busimus 
pavasaryj streikus, dabar apskelbė, jog 
jis streikų nenorįs. Girdi, tik susivieny
kim visi į uniją, o mųsų bus viršus ir 
teip. - Skudrus paukštis! Nebuvo kam 
jo užklausti, kiek jis gavo „patepti” nuo
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anglės baronų už atvertimą kito evange
lijos lapo, už stumdymą organizacijos, 
kaip pilkos, tai į streikus tai atgal. Juk 
darbdaviai į reikalaujančius pagerinimo 
darbininkus išsiunčia miliciją, kurios 
kulkos nekliudo p. Mičelio šilkinės skry
bėlės, tik varsto vargdienių krutinės. 
Už taigi tik šiejie ir galėtų spręsti apie 
savo sątikius su darbu, reikalauti page
rinimo sąlygų, didesnių mokesčių; reika
lauti išrinkti tokius tiesdarius, kurie ne
uždraustų jiems streikuoti; prigulėti į u- 
niją ne dėl žalio guzikučio, bet kad ga
lėtų iš vien rinkti urėdninkus tik iš savo 
luomos, gyventi tik sau, u ne kapitalis
tams, nė švelnėms ponaičiams Miče- 
liams.

|| Pennsylvanijos anglių. kastynių vie
špats Baer, apreiškė angliakasiams, jog 
atmeta jų reikalavimus 8-ių valandų 
darbo dienos. Jeigu gi per streikus jie ir 
priverstų prie to, tai Baer sako: „męs 
ant anglies pakelsime prekes, ir visume- 
nė turės už jųsų išlaimejimą skaudžiai 
apmokėti.” - Juk jau seniai tas pritirta, 
kad visumenė apmoka kapitalistams už 
kiekvieno streiko nuostolius. Bet „visu
menė” yra akla. Visumenė yra darbi
ninkai. Darbininkai yra visasvietinė li
nija. Nereiktų kitokių unijų, nereikėtų 
jokių streikų, jeigu darbininkai sykį ir 
ant visados nugriautų savo išnaudotojus 
nuo tavo krauju subudavotų altorių.

Pittsburgo, Pa., 6 kuopa LSPA., 17 
rugsėjo laikė savo mėnesinį susirinkimą 
su prakalbom. Terp kitko, nutarė pa
duot užmanymą visumenei ant apsvars
tymo, kaslink pinigų sudėtų kelionei de
legato į tarptautiškąjį darbininkų Sei
mą. Sąnariai kuopos, aukavę ir delega
tui, o kad jos netapo tam tikslui sunau
dotos, maloniai pataria visumenei, kad 
tuos pinigus paskirtų, kaipo auką, revo
liucijai; nes dabar svarbi yra proga, kas 
kitą sykį teip greitai gal neatsitiks, nes 
nuog visumenės jos yra suaukautos tad 
reiktų but jos reikalams ir sunaudotos.- 
Sumokėjom mėnesinių mokesčių 5.80, ir 
organui „Kovai” aukų 1.30. Prisirašė 6 
nauji sąnariai.

Vardan 6-tos kuopos 
Pirmsėdis susirinkimo

F'ort. Bagocins 
Sekret. J. Miliauckaa.

PRIE PRAKTIKOS
Partijos spaudos komisija.

Draugų chicagiečių (4-tos kuopos) į- 
nešimai (žr. „K-s“ 14 nr.) turi tą svar

bą, kad pajudina praktiškus klausimus,
- nesą visokia partija tiktai tam ir susi
tveria, kad savo pripažįtąsias teorijas 
pradėt taikyt prie praktikos. Todėl tie 
įnešimai ir nepasiliko aidu skambančiu 
girioje: jau kelios kuopos jiems pritarė; 
tas parodo, kad mųsų draugai moka ir 
nori rimtai darbuotis, - tai geras ženk
las.

Visi nutarimai geri, bet yra terp jų ir 
neperaiškųs. O kadangi jie, kaip ma
tyt, eina per balsus, tai vertėtų, prieš 
pradėsiant balsuot, gerai juos apsvars
tyt, kad nebūtų bereikalingas aušinimas 
burnos.

Sziaip visi tie nutarimai, draug su re
dakcijos paaiškinimais, rodos kliaudžiiį 
neturi. Tik vienas man išrodo visai ne
aiškus - tai klausimas „Partijos Spaudos 
Komisijos”.

Apie tai ir noriu ištart savo nuomonę.
Spaudos Komisija organizuosis prie 

Centr. Komiteto ir rupįsis „partijos or
gano ir kitokiais spaudos reikalais lygi
nai jų techniškąją kaip ir medegiškaja pu
se.” Pažiūrėkim. 1) Techniški spaudos 
reikalai: a) redagavojimas - apdirbimas, 
pataisymas rankraščių, o iš dalies ir pa
rašymas jų, - tą atlieka redaktorius; b) 
statymas - statytojaus (zecerio) darbas; 
c) spaudinimas - spaudintojų(drukorią) 
darbas. 2) Medegiški reikalai: a) pini
gai; b) įrankiai (mašina ir t.t.); c) vieta 
(spaustuvė) ir t.t.

Kaip matyt, pirmiejie reikalai (tech
niški) turi tam tikrus savo išpildytojus, 
ir, mano nuomone, Spd. Komisijos čia 
nereikia, nes ji vis-tiek nepavaikščios 
kas-sykis, lyg koks akamonas, prižiūrėt 
redaktorių, zecerį, spaudi n tojus. Viskas, 
ką galėtų atlikt, tai korekta; bet tai ne 
klausimas: tą atlieka pats redaktorius. 
Taigi Komisijai lieka tik rūpinimasis me- 
degiškais reikalais; čia ji užvaduotų re
daktorių, kuriam I-mas seimas pavedė: 
a) iškolektavoti mokestis už apgarsini
mus ir vesti jų rokundą tam tikroje kny
goje; b) vesti prenumeratorių ir prenu
meratos knygas. Bet ar tai butų praktiš
kai? Man rodos - ne. Pagaliaus sp. Ko
misija užvaduotų ir 1-ąją (Philad.) kuo
pą, kuriai pavesta „priežiūra ir kontro
lė” Partijos išdo. Bet nekas per užva
das, kadangi Komisija turi but išrinkta 
iš tos pačios kuopos!

Tai teip išrodo. Bet dar peržiūrėkim 
šitą dalyką: Komisija rupįsis „organo ir 
kitokiais spaudos reikalais”. „Kitokiais”
- tai reiktų suprasti: knygų spaudinimo 
reikalais, ne kiteip.

Atmetus grynai „techniškąją ir mate- 
rijališkąją pusę“, iš pirmosios to sakinio 
dalies matyt, kad Komisija turėtų but 
kaipo „literatiškas komitetas“, kuriam
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I rūpėtų pagaminimas, apsvarstymas arba 
t peržiūrėjimas rankraščių ir padavimas 
j ją į spaudą ir t.t. Tas tai ištikro svar-
I bus dalykas. Komisijai rupinantės, be 
t abejonės, daugiau atsirastų ir ran k raš
iau (gal tai ir yra tie „medegiški spaudos 
i reikalai“?) Tai viena. O antra - esant 
I daugiau šitos medegos, nebereiktų tal- 
I pinti organe apie Sauerveino raštus ir 
L apie visesvietinės kalbos reikalingumą, 
I nes butų galima parinkti spaudai mede- 
| gą atsakančią rnųsų programui, soči ja li- 
| zmo idėjai, tai yra - nenuskriejančią nuo 
t tikrųjų darbininkiškų reikalų. Beje, pa- 
Į minėjau „miįsų programą“. To dar ne

turim. I-mas seimas jo apdirbimui išrin 
ko tam tikrą komitetą (kuriame ir aš 
turiu garbę... sėdėt sudėjus rankas!). 
Tas komitetas, tai jau ir yra kaipi (ne

I visai) „literatiškas komitetas“ arba „sp. 
komisija“. Nežinau, gal šita paskutinė 
turės geresnes ypatybes, jeigu aš ją tei
singai suprantu, lygindama prie „litera
tiško komiteto“. Teip manau pasirem
damas da ir ant neperaiškaus redakcijos 
prierašo, kur sako: „butų gerai, kad 
rnųsų partijos draugai pratintųsi šį-tą 
veikti ir patįs, įvestų pasidalinimą dar
bo, ir tuomi visi ii lengviau ir gražiau 
atliktume.“ - Bet koks čia „pasidalini
mas darbo”, - pridėsiu - spaudos darbo, 
- terp „mųsų partijos draugų“, jeigu tas 
darbas yra pavedamas (teip balsuoja) 
vienai-vieninteliai kuopai, ir tai ne visai, 
o tik išjos išrinktąja! „spaudos komisi
jai“? Lengvesnis ir gražesnis spaudos 
darbo atlikimas prigulės ne vien nuo 
„techniškos ir medegiškos pusės“, bet ir 
lino teip vadinamų dvasiškų pajiegxp

Rankraščiai, straipsniai yra medega. 
Parašymas straipsnių pirmučiausiai, ži
noma, priguli nuo technikos (mokėjimas 
rašyt). Bet ne visi pažįstanti šitą rašymo 
techniką, gali šį-tą parašyt. Gerai, kad 
Philadelphijoj yra mųsų draugų, kurie 
galės ne tik pagamįnt spaudai medegą, 
bet ir „gražiai” ją apdirbt, prirengt. 
Bet, daleiskim, gali atsitikt, kad 1-mos 
kuopos sąnariai pasisakys, kad jie nėra 
kompetentiški sulyg „pasidalinimo“ ir 
„gražaus“ atlikimo to darbo. Tada išeis 
teip, kaip toje pasakoje: „Nemoku ra
šyt, nė skaityt, o į karalius deda!” TM 
D-ė jau vieną syk turėjo tokį incidentą, 
renkant Literatišką Komitetą...

Męs turime rūpintis praktiškiau dar
buotis. Ant galo, gal aš tą „spaudos ko
misiją” ne teip suprantu, kaip kiti drau
gai, kurie už ją balsuoja. Todėl tegul 
chicagiečiai, ar kas kitas geriau paaiški
na, kad nebūtų jokių abejojimų, ir tik 
tada tegul eina tas įnešimas per balsus.

J. Baltrušaitis,

Išganymas.
Nei joks at p irk toj is at C jo 

Iš nežinomų aukštumų, 
Kurs buk žmones vargšus norėjo 
iš traukti iš klonio vargų. 
Veltui mus atpirktojo lauksim 
Ateinant kur iš debesų,-----
Jį savo maldoms nenutrauksim,-----
Kad neštų kryžius vargdienių.

Tikt toks, kuris velka vergiją, 
Ir mato vargą draugbrolių, 
Gal pasišvųsti už žmoniją, 
Gal vesti mus laisvos keliu. 
Išganimą tegalina semti 
Iš savo kruvinų žaizdų; 
Štai diegas laisvos ima keiti 
Kraujuotus dirvonus vergų... 

Tiktai vargdienis savo luomą 
Savuoju krauju išganys: 
Sutrėks kapitalą siaubūną, 
Pragarui žiaunas uždarys.

(Pagal vokišką, J. Driskius)

Padalinimas revoliucijai pas
kirtu auKu.

Laikraščiai praneša apie padalinimą 
pinigų, susirinkusių Centr. Am. Liet. 
Rev. Szelp. Kom. rankose; pinigai jau 
išsiųtinėti. Padalindamas pinigus viešus 
nežinia kokio pamato jisai prisilaikė, nes 
kiekvienam puls į akį jo neteisingumas.

Prie revoliucijonierių priskaitė ir var- 
piečius-dem o kratus. Kaip tad jie tapo 
revoliucijonieriais, nėra žinoma. Kodėl 
neparodė visvmenei, nes tikiu, kad visu- 
menei butų naudinga žinoti. Kamgi sle
piasi su tuom CALRSK. ir patįs varpie- 
čiai? Lai ištraukia nors vieną supelėjusį 
faktelį, kurs liudytiĮ, jog jie yra revoliu
cijonieriais! Nemisliju, kad patvirtini
mui nurodys tą, jog aprašo revoliuciji- 
nius kitų darbus, arba rašo, kad žada 
eiti revoliucijos keliu. Tokį saiką imda
mi turėtume priskaityti kiekvieną anglų 
laikraštininką, kuris aprašys revoliuciji- 
nius lietuvių darbus, aprašys kaipo chro- 
nikierius, užganėdinimui žingeidžios pu
blikos. Ne, tam reikalingi darbai, revo- 
liucijiniai, o ne plepėjimai, frazos. Taigi 
maniau, kad ir CALRSK. teip nuspręs. 
Demokratai pagal savo padėjimo ir n e- 
gali būti revoliucijonieriais. Spaudą 
leidus jau karšinas, baigia dienas, o ro
dos dabar tokioj valandoj reikėtų apsi
reikšti gyvybei, sujudimui; tuomtarpu 
dabar net žinių iš Lietuvos jiems stokuo- 
ja. Remdamiesi ant turtingesnių jie ne 
gali būti revoliucijonieriais, nes šie nėra 
visai. Darbininkai ir prie jų prisiglau- 
džiantiejie mažturčiai - jiems neprieina
mi. Prieg tam tarp jų reikalingas dar
bas, o jiems poneliams neišpuola tepti es. 
Ir duodamas varpiečiams 150 dol., C. 1 
Komitetas nuskriaudė revoliucijinį judė
jimą Lietuvoje, o aukautojai buvo tam 
tikslui paskyrę.

Toliaus Komitetas padarė antrą netei
sybę: jisai „draugiečiams” paskyrė 225 
dol., tiek pat kiek Lietuvos Socijaldemo-

kratų Partijai. Vadinas pastatė ant ly
gios mažą kuopelę ir didelę partiją. Ant 
ko pasiremdamas padarė jisai tokį išve
dimą? Juk tai yra ne lygios spėkos, nė
ra teipat žinoma, perdaug konspiratyvi- 
škai elgėsi. Jeigu jisai butų į spėkas 
žiūrėjęs, tai buti| galėjęs skirti proporci- 
jonališkai, ir maža tik surinktų pinigų 
tebūtų tai kuopelei kliuvus. Matomai, 
čia buvo kiti dalykai.

Patvirtinimui nurodo laikraščius, ku
riuose buvo aprašoma, ką kas padarė. 
Taigi paėmęs ,,Draugo” leistus raštus, 
atydžiai perkratęs C.K. tę butų galėjęs 
rasti vien LSDP, darbus, nes ten apra
šomos jos įtaisytos demonstracijos. Argi 
aprašyme svetimų darbiu matė savaran
kišką darbą? O kad apie demonstracijas 
žinojo, tai nėra dyvų, juk jos viešai da» 
romos, kiekvienas praeivis galėjo žinoti. 
Nemisliju kad čionai butų radęs „drau- 
giečių” revoliucijinį darbavimąsi!

Ir jiems davė lygiai su LSDP.!
Bene už tuos užpelnus draugiečių bu

vo duota lygiai, kad ardo LSDP, darbą, 
ką liudija jų. pačių raštai?

Apsvarstęs C.Kom. butų galėjęs rasti 
tik vieną rimtą organizuotą spėką revo- 
liucijinę - Liet. Soc. Dem. P-joje, o jisai 
paskyrė jai vos trečią dalį visų su
rinktų pinigų.

Trumpam pranešime C. Komitetas 
nurodo motyvus, kodėl teip skirstęs. Vie
nas - jog žiūrėjęs į spėkas, netikęs visai, 
kaip matėme augščiaus.

Antras - įvairiij kliasų ir nuomonių 
žmonės, kurie dėjo revoliucijai pinigus. 
Su tuom pilnai sutinku, bet ir jhai, ta
sai dalykas, netinkamai suvartotas.

Aukos buvo duodamos revoliucijos 
reikalams, o ne visoms kuopoms ir kuo
pelėms, leidžiančioms Lietuvos užsie
niuose įvairius raštelius. Taigi tiems te
galima buvo pavesti, kas tikrai varo re
voliucijinį darbą. Galėjo, daleiskim, au
kauti koks silpnadvasis, kuris pats neno
ri ir negali dalyvauti revoliucijoje, galė
jo aukauti ne-revoliucijonierius, nes no
rėjo tik naudotis iškovota laisve pats, 
galėjo socijalistas, laisva manys tai duoti, 
bet visi jų pinigai tik revoliucijai aukuo
ti. Reikėjo Cent. Kom. žiūrėti į aukau
tojų v a 1 i ą, į ji| norą šelpti revo
liuciją, o ne į tą, kas aukavo.

Neklysiu, jeigu pasakysiu, jog ameri
kiečiams nėra žinoma apie demokratų-» 
varpiečių ir draugiečių darbus. Arė ir 
akėjo vieni, o pašalpa kitiems. Mano 
nuomone, padaryta tai buvo prieš visu- 
menės valią.

C.Komitetas išrinko ypatingą saiką 
pažinimui revoliucijinės spėkos, jeigu 
net „Vilniaus Žinias”, atgaleivių leidžia
mas, galėjo laikyti už revoliucijines.
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Visumenė, matomai, pripažino už re- 
voliucijinę spėką tiktai LSDP. Patvirti
nimui galiu privesti šitokius faktus. Ko
kią audrą pasipiktinimo sukėlė „Drau
go” atsišaukimas į amerikiečius, rodo 
brooklyniečių atsakymas. Toliaus - vi
sur nurodoma darbai, reikalavimai LSD 
P- laikraščiuose, susirinkimuose. Ar bu
vo kur kalba apie demokratus, „drau- 
giečius“, ar žino kas jų norus, jų dar
bus! Pagaliaus tai rodo ir aukos stačiai 
ėjusios „D.Balso“ redakcijai iš Ameri
kos, pripažino LSDP, už kovojančią vei
kiančią spėką.

Teisybė, vienas Cent. Kom. narys J. 
Naujokas pasipiktino tuom, kad pinigai 
stačiai į Europą nusiųsti. „Kovoje” 10 
nr. užrėžė jisai straipsnyje „Atžagarei
viai nesnaudžia” Bostono lietuviams, 
kam pinigus stačiai į Europą siuntė. Pa
vadino juos atžagareiviais; kad daugiaus 
butų tokių atžagareivių, puikiau eitų re- 
voliucijinis darbas, negu prie nešiojančiiį 

-tik pirmeivių vardą! Siuutė LSDP, nes 
kitos revoliucijinės partijos nežinojo. 
Gal būti Naujokas nežinojo kam pasiųs
ta, nes laikraščiuose nebuvo pranešta, 
kokiu adresu pasiųsta. Tie „atgaleiviai“ 
nesiuntė nė „Varpui” nė „Draugui“. 
Skyrime pinigų „Varpui“ ir „Draugui“ 
terandu vieną išaiškinimą, - jog norėjo 
palaikyti juos, gal būti spyrė prie to 
simpatijos ar pažiūros bendros. Nes nei 
taikymasis į visumenės norą, nei žiūrėji
mas į revoliucijines spėkas čionai neap
sireiškė pakol.

Teisybė, gal užmesti, jog mums įplau
kė pinigai ir iš kitur. Tas teisybė, daug 
įplaukė iš Lietuvos ir iš užsienio lietu
vių ir prašalaičių; bet jų nepakanka, o 
antra - Centr. Kom. tuomi dalyku ne
gali užsiimti. Jisai tegalėjo, jo konferen
cija tesiekė prie pinigų esančių jo ran
kose.

Berods tūli „cnatlyvicjie” gali pasipi
ktinti, jog męs gal perdaug pinigų nori
me. Tai teisybė, baisiai esame godų.s, 
esam jų išalkę, nes plyšių daugybė, tu
rime daugybę reikalaujančių maisto, o 
daug norime atsiekti, daug norime pra
ryti - praryti su kaulais ir mėsa visą da
bartinę tvarką. Mųsų kūnas auga, rei
kalauja daug maisto, bet ir daug veikia. 
Godumas yra pagirtinas.

Gal būti balsu nepasakys, o tik pa- 
mislys: esat nešvelnus, reikia paprašyti 
meiliai. Ir tas teisybė: visumenės reika
las, o ne privatinis, visumenės aukos, o 
ne privatinės; rupinamies ne savo ypatų 
reikalais, garbe, bet išgelbėjimu vargdie
nių iš-po ponų ir despotų jungo, todėl 
n 'dyvai, kad prisimanoma apie tiesas, 
o ne malones, mylistas...

Tikiu, kad aukos plauks LSDP, iš da

KOVA.
lies ir stačiai jai, kaip tat buvo pirmiau. 
Tas prigulės nuo aukautojų noro, ar jie 
norės vienai LSDP, skirti, ar net ir ne 
revoliucijonieriams ir nežinomoms bei 
nežinančioms ko nori, organizacijoms.

Londone J, TAzdcika.
6 rugsėjo 1905.

Reikaluose L.S.P.A.
10 Rugsėjo mus Shenandoah, Pa. 

kuopa LSPA. turėjo susirinkimą, ant 
kurio apsvarstinėję įnešimus Chicagos 
4-tos kuopos, męs tiems įnešimams pri
tarėme, išimant skirsnį 4-tą, kurį, anot 
Redakcijos paaiškinimo, negalima įvy
kinti. Teipgi perkratinėjome ir kitų 
kuopų įnešimus. Pritariame įnešimui 
Pittsburg-Alleg.-Wilmerding 6 kuopos, 
kad numažinti kainą „Kovos“ pavienių 
numarių, nes nors męs dar nepardavinė- 
jome, tačiaus pripažįstame, kad iš tiesą 
per brangu po 5 c.

Apart to darėme peržvalgą ikišiol išė
jusių „Kovos“ numarių. Atradome, kad 
per daug mažai ,,Kovoje“ aiškinamas so- 
cijalizmo mokslas, ir per daug išklysta 
iš savo kelio. Straipsnis ,,Ponų poteriai“ 
No 15 visai nenaudingas, o„ Reikalingu
mas visasvietinės kalbos“ — peranksti už
kliudytas klausimas. Patariame, kad re
dakcija imtųsi sistematiškai išguldinėti 
socijalizmo teoriją, nurodytų netobulu
mą dabartinės Suv. Vai. valdžios; paaiš
kintų, kiek gero unijos padaro ir ko 
joms trūksta. - Nes apie socijalizmą 
daugelis kalba, bet, ištiesų, netur jokio 
supratimo apie jį. - Ant šio susirinki
mo prisirašė vienas sąnarys.
—Sekret. kuop. A.Baltrušaitis.

Prierašas Redakcijos. - Biednas Lafar- 
guo! Biednas Markso - „socijalizmo tė
vo” - mokintinis ir žentas! Argi jis mi- 
slijo rašydamas aitrias satiras prieš kapi- 
tolą, kad tos satiros tiek suerzjs lietuviš
kų širdžių! Argi jam, tokiam uoliam 
marksistui ir socijalistui, smilktelėjo per 
„proto sėdenę”, kad jo socijalizmas vė
lesnių socijalistų bus keikiamas ir smer
kiamas! Argi jam blykstelėjo nors kibir
kštėlė abejonių, kad socijalizmas per de
šimtmečius, vieton eiti pirmyn, apsuks 
jau išdirbtas dirvas ir sugrįš ant dirvonų, 
stovėjusių apleistais pirm Markso! Ne. 
Jam tas neparėjo į galvą. Jis tikėjo į 
evoliuciją žmonijos.

Kaip męs suprantame socijalizmą! 
Prisimena žodžiai vieno socijalisto: - 
„Męs suprantame jį, ant nelaimės, labai 
siaurai, lyginai kaipi kokį amatą, - da- 
leiskim kurpiaus, kuriam pripažintume 
tiesą čiupinėti per visą gyvenimą tik 
vien ylą; vienok gi tas pats gyvenimas jį 
verčia nusitverti ir adatą ir skliutą, ir
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knygą ir kują.”

Draugai shenandoah'iečiai sako: „per- 
mažai socijalizmo "Kovoje”. „Labai 
mažai męs težinome, kas tai yra socijali
zmas.” Szventa teisybė! Jeigu daugiau, 
negu „mažai”, žinotume apie socijaliz
mą, tai neprotestuotume prieš socijalistų 
raštus. Ko yra "Kovoje" per mažai, tai 
męs paaiškinome praėjusiame numeryje. 
Tegul draugai pasirūpina, kad to butų 
užtektinai; .tegul draugai rašo ir patįs 
"K-n",- tai bus ganėtinai visko.

Clevelando, O., 3-Čia kuopa LSPA., 
susirinkime 24rugpiučio nutarė: 1. Kad 
Centr. Komitetas apdirbtų ir atspaudia- 
tų knygutes visiems partijos draugams, 
ant kurių užsirašytų mėnesinė mokestis. 
2. Atskaitas, t.y. Partijos finansų stovį, 
talpįt ,,Kovoj“ kas trįs mėnesiai, pagal 
Seimo nutarymo. 3 Aukas sudėtas ke
lionei delegato ant terptautiško socijalis-, 
tų Kongreso į Niderlandiją, patariame 
sunaudoti reikalams revoliucijos.
4 Kankįtinių kasą priskirt prie revoliu
cijos šelpimo kasos, kad, butų kuomi 
daugiaus pašelpt revoliuciją.
5 Klausiame „Kovos“ redakcijos, kodėl 
niekad Partijos atskaitose nėra minėta, 
kiek redaktorius gauna ant mėnesio al
gos už savo darbą prie „Kovos“! Gal 
draugas, J.O. Szirvydas tik vakarais re- 
dagavoja „Kovą,“ o dienomis dirba dirb
tuvėj! Tas butų negalima ir ne socijalis- 
tiškai.

6 Pataria m visiems draugams mųsą 
partijos, kad paremt klausimus paduotus 
Chicagos kuopos kas link Komisijos pri
žiūrėjimui „Kovos“ reikalų. Komisiją 
patariame išrinkt iš tarpo savęs Phila- 
delphijos kuopai. - Mus kuopa dabar 
skaito 11 tvirti} sąnarių, kurie ir lanko 
susirinkimus ir remia partiją pinigiskai.

Pasarga Redakcijos - Apmokėjimai re
dakcijos ir podraug redaktoriaus reikalų, 
už 3 mėnesius arba kaip 3-čios kuopos 
broliai sako „alga“, tapo pakvitavota a- 
pyskaitose tilpusiose 18-tame No. „Ko 
vos“.
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AfGAKSlNlMAI.
Adresai Centrališkojo Komiteto 

Liet. Soc. Par. Am.
Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str.

Philadelphia. Pa.
Sekretorius eusineszinių J. Baltruszaitis 

224 E. Main str. Plymouth, Pa.
Sekretorius turtų S. Griba tiekas

00 Dayton avė. Passaic, N. J.
lazdininkas — Dr. J. Szliupas. 328 Federal str., 

Philad., Pa.
Knygininkas — K. Jonaitis. 1227 Kater str., 

Philad., Pa.

Susirinkimai
Philadelphia, Pa. 1-ina kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
koždo mėnesio 2-trame utarnike, 8-tą vai. vakare Lietuvių 
Laisvės Kllube, po No. 918 So. 2-nd Str.

Organizatorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai laikomi 
paskatiniame rtedėldienyje kiekvieno mėnesio A Žuko salė
je:—8801 Auburn avė & kerte 83-tli gatvės, 1-mą vai. popiet.

Organizatorius J. Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Krūmas, 455C So. Ashland avė.
Shenandoah, Pa. kuopa LSPA. nutarė daryti susirinki

mus kas dvi nedėti pas kasierių J.Ausiurą. Kiekvieno pri- 
derystė yra prikalbinti kiek galint daugiau sąnarių.

Sekret. A Baltrušaitis, Cor. Poplar ir Catharine str.
Cleveland, O., 8-Čla k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 

tarninką. 7!4 vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.
Vardan kuopos, T.Bartkus, 19 Peck avė.

Brooklyno, N.Y., 19-tak. LSPA. susirinkimai dtsibuna 
kas pirmą nedėldienį mėnesio, po No. 72 Grand str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 
pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

ADRESAI KUOPU VIRSZININKU.
Norėdami įstoti į LSPA. arba gauti informacijas apie visus 

dalykus, lytinčiuos mūsų partijos ir mūsų literatūros, vientau 
šiai, kreipkitės kiekvienas prie savo apygardoj ėsanČių mūsų 
tstovų. Čia žemiau paduodame jų adresus:

14 kuopa, V. P. Cesna, 731 W. Lexington Str., Baltimore, Md.
Ok, P. Kailius, 582 Ann Str., Allegheny, Pa.
25-tos, k. B. Žlurys, Bx. 371, Naugatuck, Conn.

18-tos k. V. J. Raudonius, Collinsville, Ill. P.O. Bx 205.
„KOVĄ" galima gauti pirkt kas subatą, pavieniais nu

meriais po 5 c., pas šiuos mūsų atstovus ir platintojus raštų:

A.Siderevyčius, 569 Hamilton str. Cleveland, O.
A.Žvinakevyčius, 40 E. Center str. Shenandoah, Pa.
Fre<LB. Vokietaitis, Box 672, Shelton, Conn.
J. Petrikyš, 1514 Ross Ave. Scranton, Pa.
Antanėlis, 24 West str. Newark, N.J.
M. J. Moteunąs, 225 W. Pratt Str. Baltimore, Md.
M. Padolekis, 24 N. Empire Str. Wilkes Barre, Pa.
E. Proomes, 78 Grand Str., Sta. W — Brooklyn, N Y.
P. Kailius 582 Ajin Str., Allegheny, Pa.
M. A. Ignotas. 1028 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.
J. Miliauckas, 1702 Wharton Str., S.S. Pittsburg, Pa.
A. Žimontas, 8258 Morgan Str., Chicago, III.

„LIETUVA"
Savaitinis laikraštis, iszeina kas pėtnyczia Chicago* 
111. Prenumerata S u v. Valstijose, Kanadoje ir Mek
sike: ant metų $2.00.

ant pusės metų $ L00
Europoje ir kitose viešpatystese:

ant metų $3.00;
ant puses metų $ 1.50.

„"Lietuvos0 Redakcijoje galima gauti visokių lietu- 
viszkų ir lenkiszkų knygų; ežia yra didžiausia lietu- 
viszka knyginyczia visoje Amerikoje. Teipgi „Lie
tuvos“ Redakcija parduoda szipkortes ant geriausių 
ir greieziausių laivu ir siunezia pinigus j visas dalis 
svieto geriau ir greicziau kaip visi kiti. Su visais 
reikalais adresuokite teip:

A. Olszevskis, 924 33-rd Str. Chicago, Ill.

■I GRAMATIKA >
< ANGLISZKOS KALBOS >

su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai— 
sekaneziai: chair (czėr), kėdė; fe

face (leis) veidas; *d village (vilidž), kaimas ir tt. |b
Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu g 
—$1.25, Pinigus yra geriausiai prisiųsti per

S ,, Postal Money Order’’an t szio adreso: fe
I P. MIKOLAINIS, g
1 Box 15, Station D.

3 New York City. K

VKšr- Mokslainė Dėl Visų
Neseniai atkeliavusių iš seno kontro; angliš

kai, vokiškai ir lietuviškai, — skaityt, rašyt ir 
kai bot. Bus paaiškinama kaip vartot kožną žo
di pagal gramatikos, kuri pradCs išeit 30-ta rug
sėjo, kasnedol po lekcijų, knygos formoje ir ka
štuos prenumerata iki30 balandžio 8 1.00.

Adrisas: J. J. Rickvich, 32 Grand str. Brook
lyn, N. Y. [17—20]

Dovena tik ant trumpo laiko.
Už $ 1.00, vertės $ 2.50.

Knyga Medlkollogija. turinti 200 pusi. Didžio 7x9 colių 
su 85 paveikslais. Aprašytos visos ligos be skyriaus; kaip 
apsisaugoti nuo užkrečiamų ligų ir kaip Išsigydyti. Recep
tai yra užrašyti lotyniškai, angelskai. vokiškai ir lietuviš
kai. Daug akyvų žinių jaunūmenei. Jeigu nori apsivest, no
ri užauginti sveikais vaikus, nusipirk šitą knygą, o viską 
žinosi ir užčėdysi daug pinigų; niekad tau nereikės dakta
ro, būsi sveikas ir ilgą amžių turėsi. — Sapnų knyga. 50 c. 
Monų knyga, 1.00. Gramatika angelskai-lietuviška ir lietu- 
viškai-angelska, $ 2.00. — Pinigus siųsdami adresuokite:

Mr. Gettch, 27 Hudson avė,

BROOKLYN, N,Y. [20—22]

AR KRAUSTAISI KUR? eik pas

J. J akszti
Jis tau perk raustys nors krasztan svieto, 

perveža forniezius, parduoda malkas; priima 
apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

PIRMOJI LIETUVISZKA 

Mėsinyczia ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Str., Phrlad. Pa.

Keystone Teleph. Main 46-84 D.

Užlaiko kasdien šviežią mėsą, kiauliena, ver- 
szieną, jautiena, avinezieną, kumpiai švieži ir rū
kyti, visokiom deszros; teipgi užlaikau miltus, cu
krų, kavą, arbatą, surf, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui dėl maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS GALMINT
Visoki skanus szvieži gorimai: alus degtino, vy
nas, likienai; puikus cigarai.,

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

PU IKI AUSIS LIETUVIŲ

SALIUNAS.
Kas sykį čion atsilankys, 
Tas niekad o nesigriaudys.

Mus Alutis, vynas gardžiausi, 
Cigarai turkiški, gerinsi.

Urra visi pas Mik. Varvuolį!
333 S. Howard str., arba kampas

Howard ir Conway, Baltimore, Md.

Visi Baltimores Lietuviai Pas

I. TRASZEYSKY!
kurs ką tik atidaro naują galiūną po No. 105—107 W. 
Barre Str. Saitas ir gardus alus: kad išsigert, brolau, 
tai net per kulnis nudrožta—toks smagus! O tie jau ci
garai, tai tik sakau jau—nesvietiška kvepia. O vGla toks 
dailus pultebelis pasibovinlmui! [12—15]

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

s Manifeste**. IM

L" Prop, ii
!. Tiltt.Oip.Hk 
hirt.nb.UV.
ros kalbą todync 
turtą ir qte Ji

J®. Pnsl. VIH-SS

®.rM,B.piLI

is „Kovos' 
ma prieš 
ne teisintis

VIENYBE LIETUVNINKU
Išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svar
bias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pa
sviečio. Norėdami dusi žinoti apie dabartini padėjimą 
Lietuvoj užsirašykite ,,Vienybę Lietuvninku”.
Kaštuoja ant metu S 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa.

CARIŠKA MYLISTA!
Dvigalve Rosijos hydra, paprastai caru vadinama, davė 
monem, išskiriant žydus, „liuosybe tikėjimo”. Kas 
nori Įgauti tikrą išmanymą, ką ta mylista reiškia, tegul 
įkaito knygą^-,'kankintojai ir kankintjcniai už mokslą” 
patašytą Kunigo VI. Dembskio; nes mėginti sutaikint 
tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape 
verdanti ledą ,arba užšalusią liepsną. Knygą [190 psl] 
galima gauti tiktai pas autorių:
Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Knygos preke............................................................11.00.

ZELEDINAS.J

921 S. 2-nd Str. Philmlelphia, Pa.

Saliunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

Dr. J. Szliupas.
328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Main 47-50-A (Keystone Telephone).

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street. 

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestuvėms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

K eis ton e Telephpne 
Main 48- 42 D.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun95S0.Waters

GERIAUSIA APTIEKA.

ZIONS tPHARMACY
S. E. Cor. 3 čios ir Christian St., 

Philadelphijoje.

Gryni vaistai, nebrangios prekės ir saužiniszk a 
patarimas visose szakos medicinos. Teipgi mes gel 
bstime visiems žmonėm jieszkantiem sveikatos.
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SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

T* • . . . .„ • ... -X.|gį Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^g 
mka tą greitai, atvangiai ir pigiai. (g|

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. O

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.

TEMYKITE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Tol e aptiekoje viską galima gau^ 
ti, kaip ir seuame kraj uj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder^^^^^Z^^ 
Balsamas; dielSs ir bonkos; vi- 
šoki kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių 
sulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek
vienam nesveikam h|gijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir naktį. Šneka visokiais liežuviais.

fi@“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Ph. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkui. 
Pigios prekes.

---------- o---------- o----------
Kampas 4-tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame virus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikaląvimfl, geriausi pirkiniai, pi
giausios prekes. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

@^Bav00S0'SHAon00B000annM00n90.0
— BUK ISZMINTINGASm Z

SKAITYK

„Vadovu in Sveikata”
Jei sergi, tad pirmiaus, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą štam

pų, reikalauk ir perskaityk su at yda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins
„Vadovas į Sveikatą”

didelių 128 puslapių, su koleruvotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptingas vidurines da— 
w lis žmogaus kūno subudavojimo,— ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygųj Atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pagelbos Ir ge
rų vaistų, negali but išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnybes ligos, kaip per veidrodi perma- 
tysi ir aiškiai galCsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą Kaip ant delno išdCstit, teip kad geras specija- 
listas daktaras, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagelbą ir išgydymą suteiks.

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kož- 
nos ligos, ir visokes vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause pa
sekme gydo. - Dėl kožuo apsiipninto ligoms, Specijališkai vaistai tampa sutaisy
ti, po ištyrimo ligos ir jšsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica 
ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute, 
140 W. 34-th Str. New York City.

Ofiisas atdaras nuo 10 iki 5 po piet; pasilsio dienomis nuo 10 iki 1 p.p.

B. RAMANAUSKAS.
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15 D.Markrt

SAl.UAAS
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimą: šnapso. 
vyno, likerių, šviežio aluezio ir tt. Kvepianti cigarai 
užkandžiai per dieną aut stalo.

LIETUVISZKA APTIEKA

Joffe & Wolff;
3-čia ir Bainbridge Str., Philadelphia.

Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vaistus, 
visokias europejiszkas szaknis; teipgi turime: Seve- 
ros gyduoles, Groblevskio, Treineno Kartąjį vyną 
Pain expellerj, šviežias dieles. — Užkviediaine visus 
lietuvius lankytis į musų sąkrovą. Receptus sutai
some su didžiausia atyda.

APTIEKORIUS ANT KAMPO 2-nd ir FEDERAL 
Trinerio Kartusis Vynas 1.00
Severos Baisumas 50
Severos Pilvo Bitersas 1.00

Receptus sutaiso ant visokių kainų dieną ir naktį

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- T 
katą, kiekviename legališkame reikale, Lg 

kreipkis pas ;
Luther S. KAUFFMAN $

ATTORNEY-AT-LAW f!

1001 Chestnut Str. Phtladelphia, Pa. V
ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING H

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.
Ten rasit geriausių ir gardžiausių gėrimą ir teip jU 

visokiam reikale žmogui duoda rodą, nes yra tikras Ik* 
tuvis irdarbininkas.
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